Comment-
arius
armenius

17. Ut nunc ad eos redeamus qui S. Theodori
Vitam ante martyrium composuerunt, de commen-
tario armenio, qui inscriptus est de Amasia urbe
et de nativitate S. Theodori paucis agendum est (2).
De codicibus tum armeniis tum hiberis in Ana-
lectis nostris dicturus est qui, omnibus adhibitis
criticæ artis subsidiis, libellum edet noster Paulus
Peeters. Interim, versione latina quam ipse con-
fecit equidem utor. Tripartita commentatio est pri-
mum de originibus civitatis Amasiae, dein de na-
tivitate et pueritia Theodori, tandem de pugna
cum dracone. Ita autem in codicibus clauditur:
Haec est historia de condendae urbis Amasiae
exordiis ac de sancto Theodoro. Passionem
autem eius in Synaxario fac repertas atque legas.
Descripsimus inventam hanc historiam ex
eclogarii, qui stante Armeniorum regno exarati
de Amasia sunt. Quae de Amasia ab Alexandro macedone
urbe condita, a Mithridate munita, a Pompeio capta,
de Phaedimo episcopo ab apostolo Andrea ordi-
nato et Gregorium thaumaturgum ordinante ferun-
tur, variis ex libris congesta sunt, ea ratione ut
civitas quae Theodori palaestra fuit, exordia
illustrarentur. Tum ad persecutionis tempora
delabitur anonymous scriptor: In quibus plurimi
martyres facti sunt; alii vero complures ex

(1) E. AMÉLINÉAU, in *Journal Asiatique*, 8^e série,
t. XII, p. 374. Cf. *Anal. Boll.*, t. XXIX, p. 161.—
(2) BHO. 1171. Quae de S. Theodoro ab Armeniis
circumferuntur, strictim persecutus est A. ANDRÉ,

fidelibus perterriti se occultarunt, promptam D
fidem secreto tenentes, quam iudices cognoscere
non poterant; quin immo alios quos noverant,
sibi ignoratos fingebant. Nempe ab imperato-
ribus mandatum accepérant ut ne eos conqui-
serent, qui occulē fidem colerent, sed in eos
tantum saevirent qui fortiori animo essent et
ad certamen audacius procedentes imperato-
rum edicta daemonumque religiones palam
contemnerent. Hoc tempore natus est beatus
Theodorus, e christianis parentibus, in Sabobe
page (3), qui sex milibus distat ab urbe Veris in
Armenia secunda. Sicut memoriae proditum
est in libris historiarum, mater eius moriens cum
infantem reliquit. Educatus est a patre suo,
qui eum, macerato frumento et farrata aqua
pascebat. Postquam adolevit, iunioris aetatis
virtutibus inclaruit sanctus atque integer in
omnibus. Eodem frumento delectatus nullo
alio cibo vesciebatur. Hac ratione ad iuvenilem
aetatem pervenit: pubes factus est prolixa
barba, coma brevi et cincinnata, colore fusco,
gravis aspectu, concelebrata virtute. Quem
cum admirabilem viderent ac robustissimum, cu-
piebant eum inter aulae regiae milites conscribi.
Sed hoc ille animum inducere non potuit:
«Milito equidem, inquit, in caelesti exercitu
domini mei Iesu Christi deorum Deo.» Quod cum
fastidiose dictum existimarent, dimittentes eum,
ei suaserunt ut sponte resipisceret: quippe in-
tellegabant eum, si ad repugnandum adigerent,
illico sibi valide obstiturum eiusque defensionem
sibi male cessuram esse.

18. Hoc tempore beatus Theodorus negotii pugna cum
cuiusdam causa transit per suburbanam villam
mulieris viduae nomine Eusebiae. Cum ferveret
aestus, voluit requiescere in prato palustri villaे
Eusebiae huius, quae (villa) dicebatur Euchaïta;
et alligato equo, recubuit sub arbicularum
umbra. Quem ex atrio domunculae suae con-
spicata Eusebia, passis manibus, exclamavit
dicens: «Heus tu, eques! heus tu, eques! ne
hoc loco moreris: prope est enim antrum validi
draconis, qui hac hora exire solet et per pratum
palustre circuire. Vide ne tu aut equus tuus F
aliquid mali patiamini. Surge potius et domunculae
meam ingredere ut, lotis pedibus et sumpto
cibo, requiescas per ardorem meridianum.
Cum autem refrixerit aura, iter tuum perseque-
ris.» Respondit beatus Theodorus et dixit:
«Equidem, Dei auxilio confidens, invisibil-
em draconem non formido, nedium serpentem
visibilem. Prodeat igitur, ut dixisti, et Christi
nomine eum interficiam.» Pia vero mulier
Eusebia cum eum Christi nomen proferentem
audisset, intellexit eum esse fideli suae consortem,
et gaudens ultra occurrit ei, apprehensumque
rogavit ut inde in domum suam se conferret.
Dum illa haec loquitur, ecce factus est motus
violentissimus strepitusque draconis incedens.
Quem illico animadvertis beata Eusebia validum
clamorem edidit. Ingruit draco lato pectore
longisque cervicibus ac terribili inconditoque
cum stridore super equum se extulit. Tunc

Der hl. Theodor von Amasia nach der Armeni-
schen Legende, in *Die Katholischen Missionen*,
1891, p. 225-30. — (3) Alias Saboue, Sabobea, Saboubé.

beatus

et de
S. Theodori
nativitate,

educatione,

A beatus Theodorus, cum invictissimae crucis Christi signo se signasset, draconis caput hasta feriit, uno ictu diffidit, illumque protinus interfecit. Qui provolutus inter arundines in margine aquarum cernentibus videbatur terribilis quasi tristes immanis magnitudinis.

zelo fidei christiane. 19. Exinde pia mulier Eusebia beatum Theodorus familiariter habere ac diligere coepit ut natum ex se filium. Beatus vero Theodorus suae fidei assecas oppressos confirmare non intermisit, eosque docebat, propter nomen domini Iesu Christi, suo ipsius more fidem fortis cum animo profiteri, ut adversariis invictam constantiam opponerent, in spe pietatis confidentes Christo Iesu Deo nostro, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

Orationis de vita, passione et miraculis S. Theodori

B 20. *Libellum de pueritia et educatione S. Theodori* etiam in suos usus convertit auctor prolitoris orationis qui eiusdem Vitam ab incububus ad martyrium usque persecutum, addito miraculo delectu ab ipso post mortem patratorum. Legebatur illa in codice quem ferunt saec. X exaratum, et certe saec. XI ineunte recentior non erat. Fuij codex ille bibliothecae Regiae Taurinensis, signatus CXL, c. V, 32, membraneus, exitiali incendio anni 1794 absuntus, praecipuum de cultu S. Theodori monumentum, quippe qui totus de eo erat, ut e catalogo habetur (1).